Дело № 1-504-2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 22 ноября 2023 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего судьи Симоновой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя Волкова Л.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Тагильцевой П.Е., 

при секретаре Колегановой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной 

<

адрес>, проживающей 

<

адрес>, имеющей образование 10 классов, не замужней, работающей пекарем в ИП «Хороший пекарь», не военнообязанной, судимой:

03 августа 2010 года Индустриальным районным судом города Перми по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 6 годам лишения свободы, 17.06.2014 по постановлению Кунгурского городского суда Пермского края освобождена условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 10 месяцев 22 дня, 

24 февраля 2015 года Индустриальным районным судом города Перми по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 8 годам лишения свободы со штрафом 70 000 рублей, п. «в» ч. 7 ст. 79, 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору от 03 августа 2010 года Индустриального районного суда города Перми, окончательно к отбытию определено 8 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом 70 000 рублей, 17.05.2023 освобождена по отбытию срока наказания. Штраф оплачен в полном объеме,

не содержащейся под стражей по данному уголовному делу, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

12.09.2023, не позднее 18:38 часов, ФИО1, находясь в салоне общественного транспорта следующего по маршруту № г. Перми, обнаружила лежащую на полу банковскую карту №, с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка № ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, с чипом для бесконтактной оплаты и, предполагая, что на счете данной карты имеются денежные средства, осознавая, что данные денежные средства ей не принадлежат, а принадлежат Потерпевший №1, из корыстных побуждений, решила совершить кражу денежных средств с банковской карты принадлежащих Потерпевший №1 посредством осуществления расчетов через терминалы оплаты в торговых точках города Перми. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 18:38 часов по 19:40 часов 12.09.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковской карты №, с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка №ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием банковской карты, производя оплату за приобретенные товары через установленные на кассах магазинов платежные терминалы без ввода пин-кода, а именно:

12.09.2023 в 18:38 часов совершила оплату товара на сумму 149 рублей в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>»;

12.09.2023 в 18:39 часов совершила оплату товара на сумму 218 рублей в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>»;

12.09.2023 в 18:50 часов совершила оплату товара на сумму 128 рублей в магазине «Бонифаций», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

12.09.2023 в 19:01 часов совершила оплату товара на сумму 1191 рубль 75 копеек в магазине «Магнит - Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

12.09.2023 в 19:06 часов совершила оплату товара на сумму 322 рубля 49 копеек в магазине «Магнит - Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

12.09.2023 в 19:06 часов совершила оплату товара на сумму 610 рублей 99 копеек в магазине «Магнит - Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

12.09.2023 в 19:07 часов совершила оплату товара на сумму 6 рублей 99 копеек в магазине «Магнит - Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

12.09.2023 в 19:19 часов совершила оплату товара на сумму 1275 рублей 87 копеек в магазине «Магнит ММ», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

12.09.2023 в 19:28 часов пыталась оплатить товар на сумму 1671 рубль в аптеке «Аптечное учреждение», расположенном по адресу: 

<

адрес>, однако оплата не прошла в связи с тем, что на банковском счете недостаточно было денежных средств, в совершении операции было отказано;

12.09.2023 в 19:29 часов пыталась оплатить товар на сумму 1081 рубль в аптеке «Аптечное учреждение», расположенном по адресу: 

<

адрес>, однако оплата не прошла в связи с тем, что на банковском счете недостаточно было денежных средств, в совершении операции было отказано;

12.09.2023 в 19:34 часов совершила оплату товара на сумму 368 рублей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

12.09.2023 в 19:34 часов совершила оплату товара на сумму 208 рублей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

12.09.2023 в 19:36 часов совершила оплату товара на сумму 150 рублей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

12.09.2023 в 19:39 часов совершила оплату товара на сумму 129 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

12.09.2023 в 19:40 часов пыталась оплатить товар на сумму 208 рублей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, однако оплата не прошла в связи с тем, что на банковском счете недостаточно было денежных средств, в совершении операции было отказано.

12.09.2023 в 19:40 часов пыталась оплатить товар на сумму 150 рублей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, однако оплата не прошла в связи с тем, что на банковском счете недостаточно было денежных средств, в совершении операции было отказано.

Таким образом, ФИО1, 12.09.2023 в период времени с 18:38 часов по 19:40 часов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковской карты №, с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка №ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, на общую сумму 4759 рублей 07 копеек.

После чего, ФИО1 с места преступления скрылась, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 4759 рублей 07 копеек. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, из показаний подсудимой в суде и из оглашенных показаний, данных ей в ходе предварительного расследования, следует, что 12.09.2023 в вечернее время, она находилась на остановке общественного транспорта, где ожидала автобус маршрута №. Дождавшись автобуса №, она зашла в среднюю дверь, где возле сидения на выступе лежала банковская карта, платежной системы МИР, зеленного цвета. Проехав пару остановок, карту никто не взял, она решила ее поднять. Подняла карту и держала ее в руке. Доехав до 

<

адрес> вышла из автобуса и прошла в табачный павильон, чтобы купить себе сигареты. Зашла в павильон, где решила расплатиться за сигареты найденной банковской картой. Ей стало интересно, есть ли на данной карте денежные средства, при этом понимала, что денежные средства, находящиеся на банковском счете ей не принадлежат. За товар расплатилась найденной банковской картой методом прикладывания к терминалу. О том, что банковская карта ей не принадлежит продавцу не сообщала.. Оплата прошла успешно и она поняла, что на данной карте имеются денежные средства. Далее в течение вечера 12.09.2023 она ходила по различным магазинам, где оплачивала покупки с помощью найденной банковской карты методом прикладывания к терминалу. Ей также были совершены оплаты в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, но операция не прошла, так как недостаточно было денег, а также в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>. После того, как ей не удалось осуществить покупки, поняла, что на банковском счете закончились денежные средства. Выйдя из магазина «Пятерочка» найденную банковскую карту выбросила по пути следования домой. В настоящее время сообщить затрудняется куда именно, не придала значения. В ходе допроса ей стало известно, что своими действиями она причинила материальный ущерб на общую сумму 4759,07 рублей. С данной суммой согласна, причиненный материальный ущерб возместила (л.д. 16-18, л.д.96-97).

Виновность подсудимой подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что в апреле 2023 года между ней и ПАО «Сбербанк» заключен договор, в рамках которого выпущена дебетовая банковская карта № с банковским счетом №, платежной системы «МИР». К банковской карте подключена услуга «Мобильный банк» к абонентскому №, оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» Пермский край. Банковская карта оснащена устройством бесконтактной оплаты. Кроме того, на ее сотовом телефоне установленное приложение «Сбербанк Онлайн». 12.09.2023 в дневное время поехала в гости к своей подруге ФИО13, проживавшая по адресу: 

<

адрес> на общественном транспорте № г. Перми. В салоне общественного транспорта для совершения оплат установлен терминал, с помощью которого бесконтактным способом оплачивается проезд. Для этого из кармана своей одежды она достала банковскую карту и планировала совершить оплату, но по техническим причина ей оплатить не удалось. Оплату проезда осуществила с помощью своего сотового телефона через приложение. Банковскую карту положила в карман своей одежды. На основании истории по совершенным операциям, оплату она совершила в 17:55 часов. По приезду на нужную остановку, вышла из салона автобуса маршрута № и направилась по адресу проживания подруги. Примерно в 20:30 часов этого же дня, поехала домой. Проходя возле 

<

адрес>, г. Перми обнаружила, что банковской карты в кармане одежды нет. Подумала, что банковская карта могла выпасть из кармана у подруги в квартире. В связи с чем, оплату проезда ею также была совершена с помощью мобильного приложения, установленного на сотовом телефоне. На основании истории по операциям совершила оплату в 20:40 часов. По приезду домой, позвонила ФИО13 и спросила о наличии у него в квартире банковской карты, попросила посмотреть в коридоре, где она одевалась. ФИО13 сообщила, что банковскую карту не видела, при этом сказала, что еще раз посмотрит в квартире. Пропажи банковской карты она не придала значения, так как занималась домашними делами. 13.09.2023 в дневное время около 12:50 часов она решила зайти в приложение «Сбербанк онлайн», чтобы перевести денежные средства подруге ФИО13, и обнаружила, что с ее банковской карты совершены списания денежных средств. На момент просмотра на данной дебетовой банковской карте оставалось 108 рублей. Данные денежные средства перевела на другой банковский счет. На основании истории по совершенным операциям с использованием ее банковской карты были совершены операции 12.09.2023 на сумму 4 759,07 рублей. Данный ущерб для нее не значительный, так как не повлиял на материальное положение. В настоящее время материальный ущерб ей возмещен в полном объеме. (л.д.28-31). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 13.09.2023 в отделе полиции № 1 г. Перми зарегистрировано заявление о хищении денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 В ходе работы по данному заявлению им был осуществлен выезд с целью установления магазинов, в которых с использованием банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1 были операции по оплате товаров. Установлено, что с использованием банковской карты были совершены оплаты в торговых точках г. Перми, а именно: магазин «Табак» на 

<

адрес>, магазин «Бонифации» на 

<

адрес>, магазин «Магнит-Косметик» на 

<

адрес> «а», магазин «Магнит ММ» на 

<

адрес> «а», магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>. В результате чего, им получены копии товарных чеков по совершенным операциям из магазина «Магнит - Косметик», «Магнит», «Пятерочка». Из магазина «Табак» получить и предоставить копии чеков не представилось возможным, по техническим причинам. Также в помещения павильона «Табак» камерами видеонаблюдения не оборудовано. Кроме того, им получена запись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазинов: «Магнит-Косметик», «Пятерочка», перекопированные на СД-диск. Из магазина «Бонифации», истребовать записи с камер видеонаблюдения не представилось возможным по техническим причинам. 15.09.2023 в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Перми обратилась ФИО1, которая сообщила, что желает добровольно сознаться в совершенном ею преступлении, а именно что она с использованием банковской карты, которая ей не принадлежала совершила ряд операций по оплате товаров в торговых точках г. Перми. После чего, ФИО1 была написана явка с повинной. После написания ФИО1 явки с повинной, он зарегистрировал протокол и приобщил к материалам проверки. На момент написания явки с повинной ФИО1 находилась в трезвом состоянии, чувствовала себя хорошо, проявила личную инициативу и заинтересованность в написании явки с повинной, никакого давления (физического, психологического) на ФИО1 не оказывалось. (л.д. 52-53). 

Вину подсудимой в совершении преступления подтверждают следующие материалы:

протокол принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №1 от 13.09.2023, в котором она сообщила, что у нее в пользовании была банковская карта «Сбербанк». №, платежная системы «МИР». Вышеуказанная карта использовалась ею для различных расчетов. Вчера, то есть12.09.2023 она на автобусе маршрута №, поехала в гости к своей подруге ФИО13, проживающей в Мотовилихинском районе, г. Перми. Автобус был оборудован терминалом для оплаты проезда картами (без кондуктора). С помощью вышеуказанной карты она пыталась оплатить проезд, но оплата не прошла, тогда она оплатила проезд с помощью мобильного приложения, оплата прошла, в 17:55 часов. Банковскую карту, положила в карман кардигана. Около 22:30 часов этого же дня, она поехала от подруги домой и придя на остановку, 

<

адрес>, возле дома по 

<

адрес>, г. Перми, обнаружила, что карта в кармане отсутствует. Подумала, что карта могла выпасть из кармана у подруги в квартире, и опять расплатилась с помощью мобильного приложения (в 20:40). 13.09.2023 около 12:50 часов она зашла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн» и обнаружила, что с ее карты совершены списания 12.09.2023 г. в сумме 4759 рублей 07 копеек. Полагает, что карта могла выпасть у нее из кармана кардигана, когда вставала с сиденья в автобусе, при этом у нее на руках был ребенок. В приложении она также увидела, что номер автобуса, на котором она ехала к подруге был №. В автобусе она сидела с левой стороны по ходу движения автобуса, между передней и средней дверью (ближе к средней двери). (л.д. 3-4), 

расписка от потерпевшей Потерпевший №1 о получении денежных средств от ФИО1 в счет возмещения причиненного ей ущерба в сумме 4800 рублей. (л.д.35), 

протокол выемки от 20.09.2023 с фототаблицей, в ходе которого у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты копии скриншотов на двух листах. (л.д. 33-34), 

протокол осмотра документов с фототаблицей от 20.09.2023, в ходе которого осматривались копии скриншотов, изъятые в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №1. Скриншоты, представлены на 2 листах формата А4. Осматривается лист №. На данном листе изображено два скриншота. Скриншот №. В верхней части текст: «Аптека Операция не выполнена», ниже по тексту: «Оплата товара и услуг 1671 р.», ниже по тексту: «Подробности Счет списания МИР Сберкарта Моментальная **№ 108,52р Дата и время 12.09.2023 17:28 Тип операции Оплата товаров и услуг Наименование APTECHNOE UCHREZHD-IE Perm RUS». Осматривается скриншот №. В верхней части текст: «Аптека Операция не выполнена», ниже по тексту: «Оплата товара и услуг 1 081 р.», ниже по тексту: «Подробности Счет списания МИР Сберкарта Моментальная **№ 108,52р Дата и время 12.09.2023 17:29 Тип операции Оплата товаров и услуг Наименование APTECHNOE UCHREZHD-IE Perm RUS». Осматривается лист №. На данном листе изображено два скриншота. Скриншот №. В верхней части текст: «Пятёрочка Операция не выполнена», ниже по тексту: «Оплата товара и услуг 208 р.», ниже по тексту: «Подробности Счет списания МИР Сберкарта Моментальная **№ 108,52р Дата и время 12.09.2023 17:40 Тип операции Оплата товаров и услуг Наименование PYATEROCHKA Perm RUS». Скриншот №. В верхней части текст: «Пятёрочка Операция не выполнена», ниже по тексту: «Оплата товара и услуг 150 р.», ниже по тексту: «Подробности Счет списания МИР Сберкарта Моментальная **№ 108,52р Дата и время 12.09.2023 17:40 Тип операции Оплата товаров и услуг Наименование PYATEROCHKA Perm RUS». Таким образом, с использованием банковской карты № **№, были совершены попытки к совершению операции по оплате товаров в торговых точках на общую сумму 3110 рублей, в период времени 12.09.2023 с 17:28 часов по 17:40 часов. (л.д. 37-39), 

протокол осмотра предметов (документов) от 20.09.2023, фототаблица, согласно которому осматривался ответ на запрос от ПАО «Сбербанк» согласно которому банковская карта №, с банковским счетом №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка № ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по Пермскому краю). Выписка представлена за период с 11.09.2023 по 12.09.2023 в виде таблицы. Установлено, что за данный период с использованием банковской карты совершены операции 12.09.2023, а именно: - 16:38 часов совершена бесконтактная оплата товара в магазине «TABAK» на сумму 149 рублей; - 16:39 часов совершена бесконтактная оплата товара в магазине «TABAK» на сумму 218 рублей; - 16:50 часов совершена бесконтактная оплата товара в магазине ООО «BONIFATSIY» на сумму 128 рублей; - 17:01 часов совершена бесконтактная оплата товара в магазине «MAGNIT MK» на сумму 1191 рублей 75 копеек; - 17:06 часов совершена бесконтактная оплата товара в магазине «MAGNIT MK» на сумму 322 рубля 49 копеек; - 17:06 часов совершена бесконтактная оплата товара в магазине «MAGNIT MK» на сумму 610 рублей 99 копеек; - 17:07 часов совершена бесконтактная оплата товара в магазине «MAGNIT MK» на сумму 6 рублей 99 копеек; - 17:19 часов совершена бесконтактная оплата товара в магазине «MAGNIT MM» на сумму 1275 рублей 87 копеек; - 17:34 часов совершена бесконтактная оплата товара в магазине «PYATEROCHKA» на сумму 368 рублей; - 17:34 часов совершена бесконтактная оплата товара в магазине «PYATEROCHKA» на сумму 208 рублей; - 17:36 часов совершена бесконтактная оплата товара в магазине «PYATEROCHKA» на сумму 150 рублей; - 17:39 часов совершена бесконтактная оплата товара в магазине «PYATEROCHKA» на сумму 129 рублей 98 копеек. Таким образом, с использованием банковской карты №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период времени 12.09.2023 с 16:38 часов по 17:39 часов были совершены операции по оплате товаров в торговых точках на общую сумму 4759 рублей 07 копеек. Время в выписки указано МСК, а равное местному, в связи с чем период совершенных операция стоит считать, как 12.09.2023 с 18:38 часов по 19:39 часов. (л.д.23-25), 

протокол выемки от 21.09.2023 с фототаблицей, в ходе которого у свидетеля Свидетель №1 изъяты копии чеков по совершенным операциям по оплате товара с использованием банковской карты № ***№, СД- диск с записью с камер видеонаблюдения. (л.д. 55-60), 

протокол осмотра документов с фототаблицей от 21.09.2023, в ходе которого Установлено, что в верхней части текст: «Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ», ниже по тексту текст: «Поставщик: ООО «Бонифаций» ИНН №, 

<

адрес>, тел №», ниже по тексту: «Подразделение: Розница Бони 

<

адрес>», ниже по тексту наименование товара в виде таблицы: «Товар: Наполнитель 5 л. ОЙ древесный для кошек, количество 1 шт., Цена 128,00 Сумма 128,00», ниже по тексту имеется оттиск печати выполнен красящим веществом синего цвета «ООО БОНИФАЦИЙ 

<

адрес>». Осматривается копия товарного чека №. Установлено, что в верхней части текст: «Организация АО «Тандер» ИНН №, 

<

адрес>», ниже по тексту: «Товарный чек № от 12.09.2023», справой стороны от текста логотип «Магнит Косметик», ниже по тексту наименование товара в виде таблицы: «Скидка по маркетинговой акции Кол-во -1, 000, Цена 397,25 Сумма 397,25, Купон блогеры инстаграм МК 1140 кол-во 1,000 Цена 0,00 Сумма 0,00 STELLARY Парфюм вода Patchouli Absolu жен 50 мл (Аром) Кол-во 1,000 Цена 1589,00 Сумма 1589,00», ниже по тексту: «Всего к оплате: 1191,75», ниже по тексту оттиск печати, сделанный красящим веществом синего цвета, кроме того имеется подпись. Осматривается копия товарного чека №. Установлено, что в верхней части текст: «Организация АО «Тандер» ИНН №, 

<

адрес>, ниже по тексту: «Товарный чек № от 12.09.2023», справой стороны от текста логотип «Магнит Косметик», ниже по тексту наименование товара в виде таблицы: «Скидка по маркетинговой акции Кол-во -1, 000, Цена 107,50 Сумма 107,50, Купон блогеры инстаграм МК 1140 кол-во 1,000 Цена 0,00 Сумма 0,00 KUMIHO Крем д/обл вокруг/гл увл с гиалур кислот 30 мл Кол-во 1,000 Цена 429,99 Сумма 429,99», ниже по тексту: «Всего к оплате: 322,49», ниже по тексту оттиск печати, сделанный красящим веществом синего цвета, кроме того имеется подпись. Осматривается копия товарного чека №. Установлено, что в верхней части текст: «Организация АО «Тандер» ИНН №, 

<

адрес>», ниже по тексту: «Товарный чек № от 12.09.2023», справой стороны от текста логотип «Магнит Косметик», ниже по тексту наименование товара в виде таблицы: «Скидка по маркетинговой акции Кол-во -1, 000, Цена 48,00 Сумма 48,00, LAFСпонж д/макияжа блендер арт PD 38164 в асс кол-во 1,000 Цена 159,99 Сумма 159,99 LOREAL Гиалурон Эксперт Крем д/лиц днев SPF 20 50 мл Кол-во 1,000 Цена 499,00 Сумма 499,00», ниже по тексту: «Всего к оплате: 610,99», ниже по тексту оттиск печати, сделанный красящим веществом синего цвета, кроме того имеется подпись. Осматривается копия товарного чека №. Установлено, что в верхней части текст: «Организация АО «Тандер» ИНН №, 

<

адрес>», ниже по тексту: «Товарный чек № от 12.09.2023», справой стороны от текста логотип «Магнит Косметик», ниже по тексту наименование товара в виде таблицы: «Пакет 29*33,5 Магнит косметик 2+2 Кол-во 1, 000, Цена 6,99 Сумма 6,99, ниже по тексту: «Всего к оплате: 6,99», ниже по тексту оттиск печати, сделанный красящим веществом синего цвета, кроме того имеется подпись. Осматривается копия товарного чека №. Установлено, что в верхней части текст: «Организация АО «Тандер» ИНН №, 

<

адрес>», ниже по тексту: «Товарный чек № от 12.09.2023», справой стороны от текста логотип «Розничная сеть Магнит», ниже по тексту наименование товара в виде таблицы: «ONE Корм д/кош дом кур/морк 75 г пауч Кол-во 1,000 Цена 27,99 Сумма 27,99 WHISKAS Корм д/кош влаж желе кур 75 г Кол-во 1,000 Цена 24, 99 Сумма 24,99 WHISKAS Корм д/кош влаж паштет гов/печень 75 г Кол-во 2,000 Цена 24, 99 Сумма 49,98 WHISKAS Корм д/кош влаж паштер кур/индейка 75 г Кол-во 1,000 Цена 24, 99 Сумма 24,99Пакет-майка Магнит малый Кол-во 1,000 Цена 5,99 Сумма 5,99 КРАСНЫЙ ОКЯБРЬ Конфеты Трюфели 200 г. фл/п Кол-во 1,000 Цена 177,99 Сумма 177,99 ФИО2 Конфеты с фундуком и какао 200 г фл/п Кол-во 1,000, Цена 188,99 Сумма 188,99 Конфеты Кара Кум 250 г Кол-во 1,000 Цена 188,99 Сумма 188,99 Чудо Йогурт пит дыня манго персик 1,9% 260 г пл/бут Кол-во 1,000 Цена 54,99 Сумма 54,99 Чудо Йогурт пит ягодное морож 1,9% 260 г пл/бут Кол-во 1,000 Цена 54,99 Сумма 54,99 Чудо Йогурт питьевой клубн землян 1,9% 260 г пл/бут Кол-во 1,000 Цена 54,99 Сумма 54,99 MONARCH MILIGRANO/JACOBS MILLICANO Кофе нат субл 160 г Кол-во 1,000 Цена 469,99 Сумма 469,99», ниже по тексту: «Всего к оплате: 1275,87», ниже по тексту оттиск печати, сделанный красящим веществом синего цвета, кроме того имеется подпись.Осматривается копия кассового чека №. Установлено, что в верхней части текст: «Перепечатка из электронного журнала Кассовый чек №», ниже по тексту наименование товара: «Сигареты LD A.CL.C 100 S BL Цена 150.00 Кол-во 1 Итого 150.00 Сигареты SOBRANIE EL.RUBY SS Цена 218.00 Кол-во 1 Итого 218.00», ниже по тексту: «Скидка: 0.00 Итог:368.00 Безналичными: 368.00», ниже по тексту: «12.09.2023 19:34 Терминал № MIR * № ПАО Сбербанк Оплата ОДОБРЕНО», ниже по тексту имеется оттиск печати выполнен красящим веществом синего цвета. Осматривается копия кассового чека №. Установлено, что в верхней части текст: «Перепечатка из электронного журнала Кассовый чек №», ниже по тексту наименование товара: «Сигареты LD A.CL.C 100 S BL Цена 150.00 Кол-во 1 Итого 150.00», ниже по тексту: «Скидка: 0.00 Итог:150.00 Безналичными: 150.00», ниже по тексту: «12.09.2023 19:36 Терминал № MIR * № ПАО Сбербанк Оплата ОДОБРЕНО», ниже по тексту имеется оттиск печати выполнен красящим веществом синего цвета. Осматривается копия кассового чека №. Установлено, что в верхней части текст: «Перепечатка из электронного журнала Кассовый чек №», ниже по тексту наименование товара: «Нап. пив. Эсса Апел/виш ст/б 0,4 л. АБ Инбер Цена 69.99 Кол-во 1 Итого 69.99 Нап. пив Д. ДИЗ. ВИШ/ПЕРС 0.45 л. ОПХ Цена 59.99 Кол-во 1 Итого 59.99», ниже по тексту: «Скидка: 0.00 Итог:129.98 Безналичными: 129.98», ниже по тексту: «12.09.2023 19:39 Терминал № MIR * № ПАО Сбербанк Оплата ОДОБРЕНО», ниже по тексту имеется оттиск печати выполнен красящим веществом синего цвета. Осматривается диск СД-диск, лицевая часть которого белого цвета. При открытии диска видно, что на диске имеется четыре видеофайла. При открытии файла «LPDO6905» с помощью проигрывателя Windows Media Player: видеофайл «video», тип файла - Видео (MP4) (.mp4). При открытии видеофайла установлено, что представлена запись продолжительностью 00:33 сек. Данная запись изъята с камеры видеонаблюдения, установленной над кассовой зоной магазина «Пятерочка». При просмотре записи установлено, что к кассовой зоне подходит женщина, в руках которой находится предмет схожий с банковской картой зеленого цвета. Женщина одета в куртку темного цвета, штаны темного цвета, на ногах кроссовки темного цвета с белыми вставками, при себе сумка. В ходе следствия установлено, что данную оплату совершает ФИО1 После оплаты, забирает товар, отходит от кассовой зоны. При открытии файла «MDHG8968» с помощью проигрывателя Windows Media Player: видеофайл «video», тип файла - Видео (MP4) (.mp4). При открытии видеофайла установлено, что представлена запись продолжительностью 00:35 сек. Данная запись изъята с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Магнит-Косметик». При просмотре записи установлено, что в торговом зале стоит женщина – ФИО1 вместе с консультантом, осматривают товар на стеллажах. При открытии файла «MZIP9355» с помощью проигрывателя Windows Media Player: видеофайл «video», тип файла - Видео (MP4) (.mp4). При открытии видеофайла установлено, что представлена запись продолжительностью 00:34 сек. Данная запись изъята с камеры видеонаблюдения, установленной над кассовой зоной магазина «Пятерочка». При просмотре записи установлено, что к кассовой зоне подходит ФИО1, в руках которой находится предмет схожий с банковской картой зеленого цвета. На экране монитора надпись: 2023/09/12 19:36:18. При открытии файла «OYHU9962» с помощью проигрывателя Windows Media Player: видеофайл «video», тип файла - Видео (MP4) (.mp4). При открытии видеофайла установлено, что представлена запись продолжительностью 00:43 сек. Данная запись изъята с камеры видеонаблюдения, установленной над кассовой зоной магазина «Пятерочка». При просмотре записи установлено, что к кассовой зоне подходит ФИО1, в руках которой находится предмет схожий с банковской картой зеленого цвета. На экране монитора надпись: 2023/09/12 19:40:18. ФИО1 пытается оплатить товар с использованием предмета схожего на банковскую карту, но на экране монитора появляется надпись: «не хватает денег на карте». После чего, ФИО1 отходит от кассовой зоны. (л.д. 69-78), 

протокол явки с повинной ФИО1 от 15.09.2023, которая показала, что 12.09.2023 она находилась в автобусе № на 

<

адрес>. Нашла банковскую карту «Сбербанк» зеленого цвета. Она пошла в магазин «Табак» на 

<

адрес>, где купила по данной карте пачку сигарет. Потом пошла в магазин «Бонифаций» на 

<

адрес>, где купила наполнитель кошачий, затем пошла в магазин «Магнит-Косметик» на 

<

адрес>, где по данной карте совершила четыре покупки, а именно пакет, парфюм воду, крем и еще один крем, диск для макияжа. Потом она пошла в магазин «Магнит» на 

<

адрес>, где купила кошачий корм, конфеты, йогурт, кофе. После пошла в магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>, где купила несколько пачек сигарет, две бутылки пива, карту выбросила при выходе из магазина. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, готова возместить ущерб. (л.д. 12), 

протокол проверки показаний на месте с фототаблицей от 21.09.2023, в ходе которой подозреваемая ФИО1 показала на павильон «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что в указанном магазине в сентябре 2023 года она оплатила товар с использованием похищенной банковской карты. Далее она показала на магазин «Бонифаций», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что в сентябре 2023 года в данном магазине она оплатила товар с использованием похищенной банковской карты. Далее она показала на продуктовый магазин «Магнит-Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», пояснив, что в сентябре 2023 года в данном магазине она оплатила товар с использованием похищенной банковской карты. Далее она показала на продуктовый магазин «Магнит ММ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что в сентябре 2023 года в данном магазине она оплатила товар с использованием похищенной банковской карты. Далее она показала на продуктовый магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что в сентябре 2023 года в данном павильоне она оплачивала товар с использованием похищенной банковской карты, а также пояснила, что в данном магазине, ряд операций были отклонены банком, возможно банковскую карту заблокировали. (л.д.42-51).

Оценив в совокупности все собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает, что приведенными выше доказательствами вина подсудимой установлена полностью. 

Суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО1 указание на - (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), как излишне указанное. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

Вина подсудимой в совершении указанного преступления установлена и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе: показаниями потерпевшей об обстоятельствах хищения денежных средств с принадлежащей ей банковской карты; показаниями свидетеля Свидетель №1, не доверять показаниям указанных лиц оснований не имеется, показания являются подробными, последовательными, непротиворечивыми, дополняют друг друга. Показания потерпевшей и свидетеля подтверждаются письменными доказательствами по делу, указанными в приговоре. Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными, и в своей совокупности подтверждают совершение ФИО1 преступления, что фактически не оспаривалось и самой подсудимой в судебном заседании, подтверждается ее показаниями, данными в ходе предварительного расследования и в суде, которые полностью согласуются с показаниями потерпевшей, свидетеля и иными доказательствами, указанными в приговоре, не противоречат им, в этой связи признаются судом допустимыми, относимыми, достоверными и правдивыми.

Об умысле ФИО1 на совершение хищения денежных средств с банковской карты потерпевшей свидетельствуют конкретные обстоятельства совершения преступления, ее поведение, совершенные действия, непосредственно направленные на хищение денежных средств, права и основания распоряжаться которыми подсудимая не имела, потерпевшая ей таких прав не предоставляла.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами являются: в соответствии с п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, которая соответствует требованиям ст. 142 УПК РФ; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует протокол проверки показаний на месте и признательные показания в ходе следствия; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, оказание материальной помощи и помощи в быту престарелому отцу.

Отягчающим наказание обстоятельством подсудимой в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений. В силу ч. 3 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 имеется особо опасный рецидив преступлений. 

Как личность ФИО1 по месту жительства соседями характеризуется положительно, на учете у специалистов не состоит.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными, существенного уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и считает возможным на основании ст. 64 и ч. 3 ст. 68 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначить ФИО1 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

С учетом положений ст.6 Уголовного Кодекса Российской Федерации о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных ст.43 Уголовного Кодекса Российской Федерации, направленных на восстановление социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, а также полных данных о личности ФИО1 смягчающих обстоятельств, суд считает, что наказание ей следует назначить в виде исправительных работ без применения ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку ее исправление невозможно без реального отбывания наказания. Оснований для применения требований ч. 1 ст. 62, ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в силу закона, с учетом наличия отягчающего обстоятельства, суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ сроком на 1 год 6 месяцев с ежемесячным удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ФИО1

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: выписку из ПАО «Сбербанк» по банковской карте №, с банковским счетом №, копии чеков по совершенным операциям, видеозапись перекопированная на СД-диск, скриншоты по совершенным операция – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный, потерпевший вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись

Копия верна Судья